
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Immediata esecuzione 

 

 

N. 44 

 

Data 30/09/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del nuovo Statuto del Consorzio 

Madonita per la Legalità e lo Sviluppo nel testo deliberato 

dall’Assemblea dei Sindaci del 05/09/2016  

 

 L’anno   DUEMILASEDICI il giorno TRENTA (30)  del mese di SETTEMBRE alle ore  

19,00 e seguenti nell’Ufficio del Vice Segretario del Comune suddetto, a seguito della 

convocazione del Presidente del  27/09/2016 prot. n. 11486, previo avviso notificato in tempo utile 

a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente  seduta 

pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio  si 

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza  si 

  7) INTRIVICI Ignazio  si    

 
  

 
  

 

Presenti n.  8 Assenti n. 5 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dott. Vincenzo Scelfo 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio 

Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione del nuovo statuto del 

Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo nel testo deliberato dall’Assemblea dei 

Sindaci del 5 settembre 2016” : 

 

Premesso : 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05/03/2014 ad oggetto “Costituzione 

Consorzio di Comuni denominato “Consorzio Madonita per la legalità e lo sviluppo”. 

Approvazione Statuto e schema di convenzione”, che integralmente si richiama, si è decisa 

l’adesione del Comune di Castellana Sicula al Consorzio Madonità per la legalità e lo 

sviluppo e sono stati approvati lo Statuto del Consorzio e lo schema di convenzione tra i 

Comuni aderenti ; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 13/07/2016 è stato approvato un 

nuovo statuto del Consorzio Madonita per la Legalità e lo sviluppo, così come richiesto dal 

Presidente con nota prot. n. 31 del 17/06/2016 e sulla scorta di quanto deciso 

dall’Assemblea del Consorzio con la deliberazione n. 3 del 14/03/2016 ; 

- che l’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 8 del 05/09/2016 ha approvato un nuovo 

testo dello Statuto del Consorzio, fissando nel contempo il termine del 30/09/2016 per 

l’approvazione da parte dei Consigli Comunali dei Comuni aderenti ; 

 

Considerato che occorre procedere tempestivamente all’approvazione dello statuto del Consorzio 

Madonita per la legalità e lo sviluppo nel testo deliberato dall’Assemblea dei Sindaci con la 

deliberazione n. 8 del 05/09/2016 e allegato alla presente proposta, al fine di consentire l’immediata 

operatività dello stesso ; 

 

Quanto sopra premesso, 

 

Visti : 

- l’ allegato statuto del Consorzio Madonita per la legalità e lo sviluppo nel testo approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 8 del 05/09/2016  ; 

- Visto l’art. 34, comma 2, del vigente Statuto, secondo cui lo Statuto e le sue modificazioni e 

integrazioni sono approvate dai Consigli comunali a maggioranza assoluta dei componenti ; 

- la documentazione in atti ; 

 

PROPONE 

 

- di approvare il nuovo statuto del Consorzio Madonita per la legalità e lo sviluppo nel testo 

allegato al presente atto ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire l’immediata 

operatività del Consorzio stesso . 

 

Castellana Sicula, li 15/09/2016  

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        F.to Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della Legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel 

testo modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dell’anzidetta proposta di deliberazione . 
 

Castellana Sicula , li 15/09/2016 

     

       Il Responsabile del Settore Amministrativo  

          F.to    Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della Legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile dell’anzidetta proposta di deliberazione. 

 

Castellana Sicula, li 15/09/2016  

 

      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

       F.to D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente illustra sinteticamente l’ anzidetta proposta di deliberazione . 

Chiede e ottiene la parola il Consigliere Intrivici Anselmo il quale preannuncia il voto 

favorevole e muove delle critiche all’intervento del Sindaco di Castellana Sicula nell’ambito 

dell’assemblea dei Sindaci del Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo del 5 settembre 

2016 e, in particolare, nella parte in cui lo stesso ha proposto l’eliminazione dallo schema dello 

statuto dell’ultimo periodo del comma 2 dell’art. 20 e dell’ultimo periodo del  comma 2 dell’art. 

22 i quali, rispettivamente, prevedono di sottoporre all’approvazione dei Consigli Comunali dei 

Comuni aderenti la delibera dell’assemblea del Consorzio che stabilisce annualmente il 

contributo a carico di ogni ente e la delibera assembleare che evidenzia il nuovo fabbisogno e la 

necessità di integrare il contributo annuale . 

Il Consigliere Intrivici osserva in proposito che in tal modo si sarebbero sottratte ai Consigli 

Comunali delle competenze in ordine all’approvazione di taluni atti del Consorzio . 

 

Interviene il Consigliere Riotto il quale anticipa il voto favorevole e ritiene questo atto 

consequenziale all’impegno del Consiglio Comunale di Castellana Sicula per la costituzione 

prima e la salvaguardia  poi della piena operatività del Consorzio Madonita per la Legalità e lo 

Sviluppo . Dichiara che dispiace constatare che la stessa assemblea dei Sindaci del 5 settembre 

2016 vedeva assente la rappresentanza amministrativa di sette Comuni e che l’astensione dei 

Sindaci dei Comuni di Polizzi Generosa e di Bompietro appare come una posizione preconcetta 

che focalizza l’attenzione sull’indennità di carica dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione trascurando l’interesse del Consorzio e dei Comuni aderenti . 

 

Il Consigliere Ferruzza preannuncia il voto favorevole del suo gruppo e si augura che 

l’approvazione possa accelerare i tempi per l’acquisizione del Feudo Verbumcaudo da parte 

della Comunità Madonita superando ogni campanilismo.  

 

Si procede, quindi , alla votazione e con votazione unanime favorevole per alzata e seduta, il 

Consiglio Comunale  

 

DELIBERA 

 

di approvare la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto :“Approvazione del nuovo 

statuto del Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo nel testo deliberato 

dall’Assemblea dei Sindaci del 5 settembre 2016” . 

 

Quindi, con successiva unanime votazione favorevole per alzata e seduta il Consiglio Comunale 

delibera di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni espresse 

nella proposta di deliberazione . 

 

Il Consigliere Calderaro chiede che il Sindaco riferisca sulla composizione della Giunta 

Municipale nella prossima seduta del Consiglio Comunale . 

 

Il Consigliere Intrivici Anselmo chiede che il Sindaco chiarisca il senso dell’avviso pubblico 

del 21/09/2016 inerente la disinfestazione aree e giardini privati limitrofi alle civili abitazioni . 

 

Il Consiglio è chiuso alle ore 19,20 . 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

          IL PRESIDENTE 

  F.to Sabella Santo 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 F.to Ferruzza Pietro 

 IL  VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  30/09/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, N. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, N. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 30/09/2016 

        

 IL  VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dr. Vincenzo Scelfo    

    

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  30/09/2016 

 

 

 

 

 

             IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 
 
 

 

 



 


